



## 2023年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月28日

上場会社名 株式会社 SHOEI  
コード番号 7839 URL <https://www.shoei.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 健一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 山口 裕士

TEL 03-5688-5160

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年9月期第3四半期の連結業績(2022年10月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第3四半期	24,591	16.4	8,037	25.6	8,128	25.9	5,689	30.2
2022年9月期第3四半期	21,133	20.6	6,400	31.7	6,456	31.2	4,369	27.4

(注) 包括利益 2023年9月期第3四半期 5,717百万円 (25.0%) 2022年9月期第3四半期 4,573百万円 (22.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年9月期第3四半期	105.99	
2022年9月期第3四半期	81.45	

(注) 当社は、2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年9月期第3四半期	31,216	25,668	82.2	478.14
2022年9月期	29,428	22,895	77.7	426.33

(参考) 自己資本 2023年9月期第3四半期 25,652百万円 2022年9月期 22,877百万円

(注) 当社は、2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年9月期		0.00		112.00	112.00
2023年9月期		0.00			
2023年9月期(予想)				76.00	76.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

当社は、2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2022年9月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

### 3. 2023年9月期の連結業績予想(2022年10月1日～2023年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,980	17.4	11,440	36.5	11,470	34.9	8,210	36.4	153.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

当社は、2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2023年9月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮しております。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年9月期3Q	53,713,716 株	2022年9月期	53,713,716 株
期末自己株式数	2023年9月期3Q	29,108 株	2022年9月期	51,942 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年9月期3Q	53,675,629 株	2022年9月期3Q	53,647,379 株

(注) 当社は、2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示しております。

(参考)

1. 2023年9月期第3四半期の個別業績(累計)(2022年10月1日~2023年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第3四半期	23,074	22.6	7,572	32.4	9,211	41.0	6,857	46.4
2022年9月期第3四半期	18,827	18.6	5,718	36.5	6,530	24.1	4,683	18.5

2. 2023年9月期の個別業績予想(2022年10月1日~2023年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	31,260	22.9	9,800	31.5	11,445	37.5	8,380	37.0	156.17

(注) 個別業績予想値の当四半期における修正有無 : 有

当社は、2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2023年9月期の個別業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
3. その他	7
継続企業の前提に関する重要事象等	7
4. 補足情報	8
(1) 生産実績	8
(2) 受注実績	8
(3) 販売実績	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する分析

当第3四半期連結累計期間（2022年10月1日から2023年6月30日まで）における世界経済は、諸物価の高止まりに加え、欧米におけるインフレ抑止策の影響等で、景気の減速が続いております。

高級二輪乗車用ヘルメット市場、特に先進国市場は、コロナ禍において、二輪乗用車が三密を避ける移動手段・レジャーとして人気が高まりました。ポストコロナかつ上述の世界経済の現状下、先進国及び中国市場を中心にかつての勢いが衰えてきており、代理店の在庫も増加してきています。しかしながら、規格改定による新モデル需要もあり、今後、需要が決定的に減退するとは考えておりません。かかる状況下、当社は期初に策定した計画通りに生産・販売を実行すると共に当社が推し進めているお客様のニーズに沿った新モデルの開発・製造及びお客様の安全をサポートする販売・サービス体制を引き続き成功裏に持続させました。

当第3四半期連結累計期間における日本及び海外を合わせた販売数量は前年度比4.1%増となりました。欧州市場の販売数量は、需要の落ち着きを反映して前年度比0.9%減で推移しました。北米市場の販売数量は、過去1年において代理店が販売好調ななかで在庫の拡充を図った反動及び需要減により、前年度比50.2%減となりました。日本市場の販売数量は、前年度比3.2%減ですが高水準を維持しています。アジア市場の販売数量は、中国において好調な需要が続くなか、前々期の代理店による発注出遅れの影響も一巡し、販売が前年度比129.0%増と大幅に増加したことから、前年度比97.6%増となりました。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、中国を中心とするアジア市場の好調と円安効果が牽引し、売上高は24,591,595千円と前年度比3,458,377千円（16.4%）の増収となりました。資材費等のコストアップはありましたが、2022年10月に行った一斉値上げと新たに投入した新モデル（X-15シリーズ）発売に伴う単価アップ、加えて、販売費及び一般管理費が想定より費消されなかったことから、営業利益は8,037,215千円と前年度比1,636,797千円（25.6%）の増益となりました。経常利益は8,128,378千円と前年度比1,672,327千円（25.9%）の増益、税金等調整前四半期純利益は8,128,574千円と前年度比1,672,472千円（25.9%）の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は5,689,166千円と前年度比1,319,676千円（30.2%）の増益となりました。

#### （販売地域別売上高）

##### ①日本

売上高は4,753,313千円と、前年同期比259,860千円（5.8%）の増収となりました。

##### ②欧州

売上高は10,063,777千円と、前年同期比1,021,064千円（11.3%）の増収となりました。

##### ③北米

売上高は2,602,329千円と、前年同期比1,312,329千円（▲33.5%）の減収となりました。

##### ④アジア

売上高は6,476,817千円と、前年同期比3,333,537千円（106.1%）の減収となりました。

##### ④その他の地域（オセアニア、南米）

売上高は695,357千円と、前年同期比156,245千円（29.0%）の増収となりました。

当第3四半期連結累計期間の為替相場は、当社売上換算レート：1ドル＝137.32円、前年同期比17.51円の円安、1ユーロ＝145.71円、前年同期比12.44円の円安、海外子会社換算レート（2023年3月31日）：1ドル＝133.53円、前年同期比11.41の円安、1ユーロ＝145.72円、前年同期比9.02円の円安となりました。

### (2) 連結業績予想に関する定性的情報

通期業績予想につきましては、本日公表しました「2023年9月期通期業績予想(連結・個別)及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」の通りであります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	13,887,217	12,911,434
受取手形	294,601	119,446
売掛金	2,933,908	2,697,317
商品及び製品	2,527,624	3,845,529
仕掛品	1,082,031	1,702,412
原材料及び貯蔵品	1,300,821	1,430,584
その他	1,510,113	1,687,360
貸倒引当金	△2,902	△2,903
流動資産合計	23,533,416	24,391,182
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,177,291	4,491,689
減価償却累計額	△2,330,056	△2,414,999
建物及び構築物(純額)	1,847,234	2,076,689
機械装置及び運搬具	4,367,929	4,664,970
減価償却累計額	△3,055,171	△3,255,228
機械装置及び運搬具(純額)	1,312,758	1,409,741
工具、器具及び備品	5,145,629	5,992,559
減価償却累計額	△4,774,059	△5,175,027
工具、器具及び備品(純額)	371,570	817,532
土地	235,118	257,057
リース資産	83,121	83,121
減価償却累計額	△37,404	△49,872
リース資産(純額)	45,716	33,248
建設仮勘定	520,152	471,515
使用権資産	501,386	538,700
減価償却累計額	△139,582	△131,036
使用権資産(純額)	361,804	407,664
有形固定資産合計	4,694,355	5,473,448
無形固定資産	135,738	194,091
投資その他の資産		
繰延税金資産	598,886	740,651
その他	466,233	416,694
投資その他の資産合計	1,065,119	1,157,345
固定資産合計	5,895,213	6,824,885
資産合計	29,428,630	31,216,068

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,344,571	797,494
リース債務	70,123	95,449
未払金	459,691	519,406
未払法人税等	1,587,544	1,391,793
賞与引当金	305,000	135,800
その他	1,650,731	1,569,075
流動負債合計	5,417,662	4,509,018
固定負債		
リース債務	346,279	353,560
退職給付に係る負債	679,628	596,036
資産除去債務	41,529	41,586
その他	48,141	47,345
固定負債合計	1,115,579	1,038,528
負債合計	6,533,242	5,547,546
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,421,929	1,421,929
資本剰余金	418,773	418,773
利益剰余金	21,103,439	23,781,465
自己株式	△120,030	△53,236
株主資本合計	22,824,112	25,568,932
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	-	△34,594
為替換算調整勘定	201,039	243,313
退職給付に係る調整累計額	△147,766	△125,131
その他の包括利益累計額合計	53,272	83,587
非支配株主持分	18,003	16,002
純資産合計	22,895,387	25,668,521
負債純資産合計	29,428,630	31,216,068

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)
売上高	21,133,218	24,591,595
売上原価	11,433,436	12,878,730
売上総利益	9,699,782	11,712,865
販売費及び一般管理費	3,299,363	3,675,650
営業利益	6,400,418	8,037,215
営業外収益		
受取利息	119	5,129
為替差益	44,147	58,019
受取保険金	20	-
補助金収入	8,973	8,099
特許和解金	-	11,364
その他	11,610	20,399
営業外収益合計	64,870	103,011
営業外費用		
支払利息	5,668	5,857
障害者雇用納付金	2,750	2,500
その他	819	3,491
営業外費用合計	9,238	11,848
経常利益	6,456,050	8,128,378
特別利益		
固定資産売却益	51	134
その他	-	61
特別利益合計	51	196
税金等調整前四半期純利益	6,456,102	8,128,574
法人税、住民税及び事業税	2,068,376	2,575,196
法人税等調整額	18,235	△135,787
法人税等合計	2,086,612	2,439,408
四半期純利益	4,369,489	5,689,166
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,369,489	5,689,166



## (四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	4,369,489	5,689,166
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	△21,009	△34,594
為替換算調整勘定	197,872	40,273
退職給付に係る調整額	26,770	22,635
その他の包括利益合計	203,633	28,313
四半期包括利益	4,573,123	5,717,479
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,573,123	5,717,891
非支配株主に係る四半期包括利益	-	△411

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 生産実績

当第3四半期連結累計期間における生産実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	
	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	23,067,585	121.4
官需用ヘルメット	34,998	104.8
その他	2,815,593	135.5
合計	25,918,177	122.8

- (注) 1 金額は、販売価格によっております。  
2 金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 受注実績

当第3四半期連結累計期間における受注実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)			
	受注金額 (千円)	前期比 (%)	期末受注残高 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業				
二輪乗車用ヘルメット	16,154,961	102.2	10,829,998	59.4
官需用ヘルメット	35,396	148.9	7,802	125.3
その他	1,940,829	96.0	620,931	45.5
合計	18,131,188	101.6	11,458,731	58.5

- (注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。  
2 前第1四半期後半より、受注から出荷までのリードタイムを短縮させる目的で、月次の受注数量をコントロールしていましたが、当第3四半期後半より解除しております。

## (3) 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	
	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	21,904,951	113.9
官需用ヘルメット	73,670	196.1
その他	2,612,973	138.9
合計	24,591,595	116.4

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
XIAMEN CHUANGJIAN HELMETS CO., LTD.	1,471,954	7.0	3,188,968	13.0
岡田商事(株)	3,203,128	15.2	3,166,033	12.9

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。